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Úvod

Otázka ochrany životního prostředí a řešení environmentálních problémů zajímá lidi až

od 70. let minulého století. Před tím se jednalo pouze o boj člověka o přežití v rámci

přírody. Důležitost těchto problémů můžeme srovnávat s ekonomickými nebo

bezpečnostními otázkami. Dříve nám kapacita Země a úroveň industrializace dovolily

tyto otázky ignorovat. Současně ale nebyly ani způsoby a metody, jak kontrolovat

například úroveň emisí nebo počítat ekologickou stopu.

První a nejznámější zmínkou o tom, že máme začít řešit environmentální problémy,

bylo vydání knihy Meze růstu. Je to komplexní studie o současném stavu Země a o tom,

za jakou dobu překročíme meze růstu a zničíme místo, kde žijeme (Meadows, 1972).

Tento výzkum vyvolal spoustu kritiky. Hlavním problémem bylo to, že se závěry

zakládaly na chybných údajích a nezohledňovaly budoucí technický rozvoj, který by

vytvořil podmínky k šetrnějšímu přístupu k životnímu prostředí. Hojně byla kritizována

i myšlenka omezeného množství surovin. Ale i přes tyto nedokonalosti bylo všem jasné,

že musíme začít otázku ochrany životního prostředí řešit, a to co nejrychleji

a nejefektivněji. Později to tzv. ropný šok pouze potvrdil.

I přestože Meadows předvídal mnohem horší vývoj, měl ve spoustě otázek pravdu. To

posunulo celou společnost blíž k tomu, že jsme začali vážně uvažovat o otázce ekologie

jako o něčem, co je opravdu důležité a nad čím nemůžeme jen tak přivírat oči. Postupně

ochrana životního prostředí zasáhla i politický život. Mnohé politické strany se tomu

musely přizpůsobit bez ohledu na jejich postavení v politickém spektru.

Dále přišly problémy, které souvisely s klimatickými změnami, spotřebou energií,

chudobou a nezaměstnaností. To celé nutně potřebovalo nějakou změnu, jiné myšlení,

zodpovědný pohled na náš život a na způsob, jakým svůj život žijeme. Svět se začal

snažit omezit dosavadní destruktivní přístup a zavést určitá pravidla. Otázka je, zda to

lze omezit jenom na určité státy či regiony. Není to jeden společný problém, který by

měl stát nad hranicemi, sankcemi, válkami a ekonomickými otázkami?
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Cíl a metodika

Cílem této práce je popsat a zároveň porovnat způsob, jakým Evropská unie a Rusko

přistupují k otázkám životního prostředí a environmentální politice v současné době,

podívat se na jejich postoje, strukturu a problémy. Provést porovnání a analýzu trendů,

navrhnout doporučení ke sjednocení principů a přístupů a kompatibilitě, protože

vzhledem k tomu, že biosféra nemá státní hranice a problémy přírody se týkají všech, je

třeba k jejich řešení přistupovat společně nebo alespoň stejně produktivním způsobem.

Rusko a Evropská unie jsou opravdoví giganti, kteří silně ovlivňují životní prostředí.

Jsou velkými emitenty CO2, ale mají odlišný vztah k environmentální politice. Právě

tohle je hlavním důvodem, proč budu popisovat a porovnávat přístupy těchto území

mezi sebou. Geografické a demografické podmínky Ruska a Evropské unie a také jejich

administrativní struktura se liší, ale i přesto mají hodně společného.

Prvním krokem při zpracování této bakalářské práce bude shromažďování informací

a studium odborné literatury. V rámci všeobecného pohledu na environmentální politiku

se podíváme na základní definice, cíle, cykly, strukturu subjektů a nástrojů, na vztah

ekonomiky a práva k otázkám životního prostředí. Hlavním zdrojem pro zpracování

první části bude odborná literatura jak od autorů českých, tak zahraničních.

Další část této bakalářské práce se bude zabývat konkrétním popisem environmentální

politiky Ruska a Evropské unie v současné době. Tento popis bude stanoven na základě

aktuálních údajů různých subjektů Evropské unie a Ruska, převážně z webových zdrojů

a také z legislativních dokumentů vzhledem k tomu, že se popisuje environmentální

politika současnosti. Tyto zdroje budou většinou cizojazyčné, převážně v angličtině

(z důvodu multijazyčnosti Evropské unie) a také v ruštině. Každá část popisování bude

následovaná mým vlastním hodnocením a tvorbou doporučení pro příslušnou část

politiky životního prostředí na každém z pozorovaných území. Na závěr této části

budeme také hovořit o hlavním rozporu této doby – o ekologické stopě a biokapacitě.

V závěrečné části budeme pojednávat o veškerých výsledcích této bakalářské práce

a také o přínosu, který tím vzniká.
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Všeobecný pohled na environmentální politiku

„Isn’t the only hope for the planet that the industrialized civilizations collapse? Isn’t it

our responsibility to bring that about?”

- Maurice Strong, founder of the UN Environment Programme

1.1 Vymezení pojmů

Existuje celá řada definic, které vymezují životní prostředí a environmentální politiku

jako takové. Dívají se na ně z různých úhlů pohledu, a to jak z ekonomického, tak

i například uvádějí dynamické definice nebo i podle zákona.

Dynamická definice životního prostředí

Byla přijata na konferenci UNESCO v Paříži v roce 1967:

„Životní prostředí je ta část světa, se kterou je živý organismus ve stálé interakci, to

znamená, kterou používá, mění a které se musí přizpůsobovat.“ (Remtová, 2009)

Definice životního prostředí podle zákona

Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí:

„Životním prostředím je vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně

člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší,

voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie.“ (Ministerstvo životního

prostředí ČR, 2018)

Obecná definice environmentální politiky

Je souborem norem a opatření, které jsou nástrojem k řízení státu, regionu, podniku

takovým způsobem, aby nedocházelo k poškozování životního prostředí, ale i k jeho

vývoje a ozdravení.

1.2 Význam environmentální politiky

V současné době je otázka environmentální politiky velmi aktuální a patří k jedněm

z nejdůležitějším na mezinárodní scéně. Ale ne vždy tomu tak bylo. Už v pravěku

začalo lidstvo zasahovat do přírody a životního prostředí. Aby člověk přežil, potřeboval

lovit zvěř a sbírat plody. Jenže tento zásah byl tak minimální, že příroda dokázala

samostatně udržovat rovnováhu a fungovat dále.
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Ve starověku začalo docházet k prvním velkým klimatickým změnám. Lidé začali

stavět velká města, potřebovali víc surovin a dřeva, káceli lesy. To způsobilo částečnou

změnu podnebí a vodního systému, donutilo lidstvo začít se stěhovat do nových oblastí.

Ve středověku tyto změny pouze pokračovaly, ovšem největší skok přišel v 18. století

s průmyslovou revolucí. Začalo se více těžit, více produkovat, lidé potřebovali stále

větší plochy kvůli zemědělství, aby všichni měli dostatek jídla. Začínají létat letadla,

jezdit vlaky, vznikají osobní automobily. Ale hlavním problémem především bylo

lidské zdraví a kvalita vody a ovzduší, které toto zdraví především ovlivňovaly. To

všechno pomalu ale jistě začalo měnit životní prostředí takovým způsobem, že to už

ignorovat nešlo.

Právě této velké a viditelné změny donutily společnost přemýšlet nad nástrojem, který

by dokázal omezit a časem i zlepšit ekologickou situaci. Ještě na začátku 20. století

politici uplatňovali spíš podnikatelské zájmy, zájmy zemědělců a dalších producentů.

Od šedesátých let se tento přístup začal měnit, politické skupiny začaly prosazovat

lidská práva, otázky pohlaví, chránily spotřebitele. Spolu s tím zahajovaly i diskuze

o ochraně životního prostředí, protože následky, které člověk způsobil svou existencí

a činností, byly obrovské a katastrofické. (Mezřický, 2005)

1.3 Vývoj environmentální politiky

Pokud se zpětně podíváme na vývoj environmentální politiky, objevíme několik

důležitých trendů, které měly velký vliv na politický cyklus a jež nám pomůžou lépe

pochopit minulost a zároveň i současnou situaci. Podle Kraftu (Kraft, 2016) jde

především o:

• Kladení většího důrazu na sociální stránku;

• Zakládání a rozvoj nevládních organizací se zaměřením na ochranu životního

prostředí;

• Větší participace dalších subjektů;

• Změna veřejného mínění;

• Větší zapojení státu a nadnárodních organizací.
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Přístupy k vývoji environmentální politiky z dlouhodobého hlediska

Prvním konceptem je cykličnost environmentální politiky. Stejně jako každý jiný druh


[…]


Evropská unie a měla stejný přírodní deficit, který se rovná 2 g.h./1 ob. (biokapacita –

ekologická stopa = deficit nebo proficit), potřebovali bychom přibližně ještě jednu

stejnou planetu, jakou máme teď. Kdyby celá planeta byla jako Rusko, žili bychom

v přírodním proficitu a naše planeta by nám stačila.

Hodnocení environmentální politiky Ruska a Evropské unie ve vztahu k ekostopě

Podle údajů o ekologické stopě vidíme, že situace s životním prostředím v Rusku je

výrazně lepší než v Evropské unii. Ovšem také vidíme, že je lepší pouze díky

biokapacitě, kterou převážně tvoří lesní plochy. Množství uhlíku můžeme považovat za

kvalitní indikátor neefektivní environmentální politiky Ruska. I přestože je objektivní

situace v environmentální sféře Ruska výrazně lepší, není to spojené s politikou, ale

s přírodním bohatstvím daného území.

Tento antagonismus považuji za velice zajímavý a také za hlavní důvod, proč se Rusko

zabývá environmentálními problémy v menší míře než Evropská unie a dovoluje si

velkou produkci uhlíku bez toho, aby to škodilo životnímu prostředí. Ale právě uhlík

a jeho emise jsou v souvislosti s globální klimatickou změnou určující, jsou také

i největší častí ekostopy téměř u všech zemích. Uhlíkové emise velice jednoduše

překračují hranice státu, a proto je třeba dbát na dodržování mezinárodních dohod v této

sféře. Je to také důvodem, proč Evropská unie naopak klade velký důraz na

environmentální politiku.

Hlavním problémem ale stále zůstává to, že všichni dýcháme stejný vzduch a pijeme

stejnou vodu. Bohužel (nebo i naštěstí) neumíme vymezit environmentální problémy
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podle určitého území bez toho, aby neovlivňovaly další území. Podle mého názoru je to

hlavní důvod, proč by principy environmentálních politik měly být sjednocené nejenom

v případě Ruska a Evropské unie, ale také i mezi státy po celém světě. V bližší

budoucnosti bude environmentální problém hlavní prioritou celé planety a potřebujeme

se na to připravit. Začít se může jednoduchými kroky ve směru kompatibility

environmentálních politik všech velkých hráčů na planetě.

57

Závěr

Otázka ochrany životního prostředí s každým rokem začíná být víc a víc aktuální a děsí

většinu vyspělých států. Postupně se vytváří metody, přístupy a celé struktury, které se

zabývají environmentálními problémy. Té celé struktuře říkáme environmentální

politika. Na celosvětové scéně je pouze několik velkých hráčů, kteří mají opravdu velký

vliv na ekologii. Mezi ně patří například Rusko a Evropská unie.

Cílem této bakalářské práce bylo vysvětlit a porovnat způsoby, jakými Evropská unie

a Rusko přistupují k velkému environmentálnímu problému v současné době, názory

a interní problémy. Dalším cílem bylo provést porovnání různých subjektů a nástrojů

těchto dvou zemí, zhodnotit a vytvořit doporučení ke sjednocení principů a přístupů

a kompatibilitě.

Rusko a Evropská unie mají celkem podobnou strukturu, a proto porovnání struktury

environmentální politiky považuji za relativní. Hlavním problémem během porovnání

přímých a nepřímých subjektů, a také ekonomických a právních nástrojů, byly

netransparentnost a neexistence kvalitních a důvěryhodných kontrolních orgánů.

Dalšími problémy byly také nepřímé vazby a nekonkrétnost. Na základě tohoto

hodnocení jsem vytvořila několik doporučení pro každou součást tohoto jednoho

jediného systému environmentální politiky. Tato doporučení byla vytvořena pouze za

účelem kompatibility politiky životního prostředí v každém z rozebíraných území.

Bohužel zatím tato doporučení nemůžeme brát jako způsob budoucí spolupráce.

V průběhu zpracování mé bakalářské práce jsem se setkala s velice zajímavým

a důležitým rozporem ve vztahu k ekologické stopě. Zjistila jsem, že i přestože Rusko

má výrazně slabší, méně vypracovanou a problematičtější environmentální politiku než

Evropská unie, stav životního prostředí je tam na mnohem vyšší úrovni. Vysvětluje se

to rozdílem v biokapacitách území a tento fakt považuji za hlavní důvod, proč je Rusko

ve sféře ochrany životního prostředí daleko pozadu.
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Summary

Every year, the issue of environmental protection is becoming more and more up to date

and scares most of the developed countries. Gradually, methods, approaches, and

structures are being developed to deal with environmental issues. This whole structure

is called environmental policy. There are only a few big players on the global scene

who really have a great impact on the environment. These players are, for example,

Russia and the European Union.

This bachelor thesis focused on the explanation and the comparison of the ways by

which the European Union and Russia are solving this big environmental problem at

present, what their opinions and internal problems are. Another aim was to compare the

different entities and instruments of these two countries, to evaluate and to make

recommendations for unification and compatibility.

Russia and the European Union have a similar structure and that is why I think the

comparison of the environmental policy structure is relevant. The main problem after

the comparison of the direct and the indirect subjects as well as economic and legal

instruments was the lack of transparency and the lack of high-quality and reliable

control organs. Another issue was also the indirect links and the lack of clarity. Based

on this review, I have made several recommendations for each component of this one

single environmental policy system. These recommendations were created only for the

compatibility and the unification of environmental policy in each of the areas.

Unfortunately, these recommendations cannot be taken as a way of future cooperation.

During writing my bachelor thesis I encountered a very interesting and important

contradiction in relation to the ecological footprint. I have found that, even though

Russia has a significantly weaker, less developed and more problematic environmental

policy than the European Union, the state of the environment there is much better. This

can be explained by the difference in the areas’ biocapacities and I consider this to be

the main reason why Russia has fallen behind in the topic of environmental protection.
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