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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Téma porovnání environmentální politiky EU a Ruska je velmi náročné
(přesahující požadavky BP a vhodné spíše pro týmovou práci) a zároveň i aktuální. Z
náročnosti tématu plyne, že komparace se pak dotýká jen dílčích aspektů.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:BP je uspořádána logicky do dvou částí, v první se zabývá teorií environmentální
politiky, v druhé porovnáním env. politik EU a Ruska.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Cílem BP je podle zadání porovnat environmentální politiky EU a Ruska a
formulovat doporučení k jejich sjednocení a environmentální spolupráci obou geopolitických
celků. Formulovaná doporučení zatím nejsou základem spolupráce.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Metodický rámec byl dán zadáním BP, naplnění je občas poněkud fragmentární,
pro bakalářský stupeň však odpovídající.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Teoretické zobecnění v závěrečné části BP, v níž se na základě porovnání
indikátoru ekologické stopy a biokapacity vyvozuje mnohem vyšší kvalita ŽP v Rusku, je
nedoložitelnou generalizací.
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka:Každá komparace velkých geopolitických celků, které jsou v současnosti
některými politickými silami stavěny proti sobě, má pozitivní roli pro udržitelnou budoucnost.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Počty použitých literárních pramenů jsou nadstandardní.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Formální a gramatická úprava vykazuje drobné, nejčastěji formulační nedostatky.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka si zvolila pro svou BP velmi ambiciózní a široké téma, které vyžaduje transdisciplinární
znalosti a praktické zkušenosti z obou porovnávaných geopolitických celků. Navzdory tomu se s
tématikou vypořádala velmi solidně. Hlavní přínos lze spatřovat v tom, že je vhodným příspěvkem
do potřebné komunikace mezi EU a Ruskem, neboť udržitelnost předpokládá spolupráci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Pro diskusi před komisí lze položit otázku velké a jednostranné závislosti indikátoru ekologické
stopy na emisích CO2. Ekologická stopa tedy vychází z vnímání CO2 jako polutantu. Na druhé
straně je tento plyn zároveň neoddělitelnou součástí cyklů života, vzájemné závislosti autotrofních
a heterotrofních ekosystémů a vše je jen o přiměřenosti jeho toků. Na základě velmi jednostranně
pojaté ekologické stopy a biokapacity však není opodstatněné činit závěry o stavu a kvalitě
životního prostředí příslušné země. Co k tomu může studentka uvést?
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